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◆おはしは、家から持ってきてください。

◆食事の前には、手をきれいに洗いましょう。

◆パンの種類および使用食品は、都合により変更することがあります。

◆10日（月）のお祝いケーキは、業者が直接学校へ配送します。

◆給食の食材につきましては、納品業者等と連携し、安全性に考慮し提供しています。

◆お米につきましては、現在、大阪府産ヒノヒカリを使用しています。

◆野菜等につきましては、地場産の野菜を優先的に使用していますが、産地をすべて確認し

　安全な食材の提供につとめています。

◆牛肉については、現在個体識別番号を確認し、安全な牛肉を使用しています。

◆6日（木）の菜の花入りコーンスープの☆印は、ラッキーにんじんが入る日を表しています。

にも、減塩
げんえん

に取
と

り組
く

み、高血圧
こうけつあつ

を予防
よぼう

しましょう。

大阪府
おおさかふ

  四條畷保健所
しじょうなわてほけんじょ

のHPで、

減塩
げんえん

メニューの紹介
しょうかい

をしています！

野菜
やさい

たっぷりで、簡単
かんたん

に作
つく

ることが

できますよ。

ぜひ作
つく

ってみてください。

　子
こ

どもたちの健
すこ

やかな成長
せいちょう

を願
ねが

う行事
ぎょうじ

で、昔
むかし

は、身
み

についた災難
さいなん

を人形
にんぎょう

に移
うつ

して海
うみ

や川
かわ

に流
なが

しておはらいをする風習
ふうしゅう

がありました。

健康な体は、毎日の食事からつくられます。給食の献立は全体の栄養バランスを考え、いろいろな食品を使っています。
おいしく食べましょう。

小麦

・食物アレルギー等の健康上の理由により、加工品の詳しい内容をお知りに

　なりたい方は、学校を通じて「学校給食加工食品配合表等配布申請書」を

　給食センターへ提出してください。

３月
がつ

の世界
せかい

の料理
りょうり

（３月
がつ

４日
か

）

　　　　　　　　ブラジル　フェジョアーダ

　ブラジルは、南米
なんべい

で一番
いちばん

広
ひろ

い国
く に

で、熱帯
ねったい

雨林
う り ん

を流
なが

れるアマゾン川
がわ

がある国
く に

です。リオの

カーニバルというお祭
まつ

りが有名
ゆうめい

ですね。

　フェジョアーダは、黒
く ろ

いんげん豆
まめ

とソーセージ

や豚肉
ぶたにく

、牛肉
ぎゅうにく

などの肉
に く

を一緒
いっしょ

に煮込
に こ

んだ料理
り ょ う り

です。ブラジルの国民
こくみん

食
しょく

となっています。
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た
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献立表のアレルギー表示について

・使用材料の左側に、「卵（魚卵は含まない）・乳・小麦・えび」のいずれかが

　使用されている場合には、その旨を表記しています。

・海産物、海産加工品は、えび・かにが生息する域で採取している場合が
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世界
せ か い

の料理
り ょ う り

を知
し

ろう！
給食費
き ゅ う し ょ く ひ

口座振替
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し
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９期
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前日
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までに、口座
こ う ざ

の残高
ざんだか

確認
か く に ん

をお願
ねが

いいたします。

減塩
げんえん

に取
と

り組
く

もう！

【ひなあられ】

　塩分
えんぶん

をとりすぎると、高血圧
こうけつあつ

になりやすく

なります。心疾患
しんしっかん

や、脳血管疾患
のうけっかんしっかん

を防
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ひなまつり（桃
も も

の節句
せ っ く

）

　3月
がつ

3日
か

はひなまつりです。旧暦
きゅうれき

　（昔
むかし

のカレンダーのこと）では、この時期
じ き

に桃
もも

の花
はな

が咲
さ

くため、「桃
もも

の節句
せっく

」とも言
い

います。

・11日（火）の　　　　は、アレルギー対応食を表しています。
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　あります。また、えび・かにを捕食している場合があります。
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という言葉
ことば

の語呂
ご ろ

に合
あ

わせて、おめでたいときに

食
た

べられる魚
さかな

です。

0.02

 色
いろ

とりどりの具材
ぐざい

が華
はな

やかで、見
み

た目
め

でも楽
たの

しめる料理
りょうり

です。ちらしずしの

具
ぐ

材
ざい

には、えびやたい、れんこんなどそれぞれに願
ねが

いや思
おも

いをこめた材料
ざいりょう

が

使
つか

われることが多
おお

いです。給食
きゅうしょく

では、れんこんを使
つか

っていますよ。

 ひなあられは、ひしもち（ひなまつりに、健
すこ

やかな成長
せいちょう

や

厄除
やくよ

けなどを願
ねが

って食
た

べられるおもち）を外
そと

でも食
た

べや

すいように、くだいて作
つく

られたのが始
はじ

まりです。昔
むかし

は、

ひな人形
にんぎょう

と一緒
いっしょ

に野山
のやま

へ出
で

かけ、美
うつく

しい自然
しぜん

を見
み

ながら、

ひなあられを食
た

べる習慣
しゅうかん

がありました。

えび
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は

やして腰
こし
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曲
ま
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から、
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を 願
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って食
た

べら

れます。
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苦手
に が て

なものでも

食
た

べてみましたか？

間食
かんしょく

をとりすぎない

ようにしましたか？

今年度
こんねんど

もあと1か月
げつ

になりました。1年間
ねんかん

の給食
きゅうしょく

や自分
じ ぶ ん

の食生活
しょくせいかつ

をふり返
かえ

ってみましょう。

これからも食
しょく

を大切
たいせつ

にして、元気
げ ん き

に過
す

ごしてください。

　　　　　　　　　　　ご卒業
そつぎょう

　おめでとうございます
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世界
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の料理
り ょうり
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に石
せ っ
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手
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あ ら

いましたか？

はしを正
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しく持
も

って

食
た

べましたか？

1本

　　春
はる

は旅立
たびだ

ちの季節
きせつ

です。卒業式
そつぎょうしき

では、友
とも

だちや先生方
せんせいがた

、慣
な

れ親
した

しんだ学校
がっこう

ともお別
わか

れです。別
わか

れはさみしいですが

　新
あたら

しい出会
で あ

いも待
ま

っています。健康
けんこう

な体
からだ

は、毎日
まいにち

の食事
しょくじ

からつくられることを忘
わす

れずに、栄養
えいよう
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出世魚
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ち い き

によってちがいがありま

すが、関西
かんさい

では「サゴシ→ヤナギ→サワ
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していきます。
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よくかんで食
た

べましたか？

1年間
ね ん か ん

の食生活
し ょ く せ い か つ

をふり返
か え

ろう！

1本

　心
こころ

がけてくださいね。

　　給食
きゅうしょく

では、みなさんの卒業
そつぎょう

をお祝
いわ

いして、3月
がつ

10日
か

がお祝
いわ

い献立
こんだて

となっています。みんなで、小学校
しょうがっこう

 6年生
ねんせい

と

　中学校
ちゅうがっこう

  3年生
ねんせい

の卒業
そつぎょう

をお祝
いわ

いしましょう。

【赤飯
せ き は ん

】

卒業
そつぎょう

など特別
とくべつ

な日
ひ

に食
た

べられるものに「赤飯
せきはん

」があり

ます。昔
むかし

から、小豆
あ ず き

の赤
あか

い色
いろ

が、魔
ま

よけになると考
かんが

え

られていたり、おめでたい色
いろ

だとされていたからで

す。そのため、慶事
け い じ

に赤飯
せきはん

が出
だ

されるようになりまし

た。

朝
あ さ

ごはんを毎日
ま い に ち

食
た

べましたか？

食事
し ょ く じ

のあいさつを

しましたか？
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